
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS  

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.514, DE  10 DE JUNHO DE 2025 
 
“DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO E A RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 7.496 DE 14 DE MAIO DE 2025, QUE TRATA DE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando o equívoco constatado na dotação e funcional programática do excesso de arrecadação, dispostas no quadro de que trata o 
art. 1º, do Decreto nº 7.496, de 14 de maio de 2025, e havendo a necessidade de suas correções. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam retificadas e ratificadas a dotação e funcional programática, constantes do quadro do art. 1º do Decreto nº 7.496, de 14 de 
maio de 2025, para onde se lê: dotação 6 e funcional programática: 1.1.1.2.50.0.4.01.00.00 multas e juros de mora da Dívida Ativa do IPTU, 
leia-se: dotação 9 e funcional programática: 1.1.1.2.53.0.1.01.00.00 ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis.   
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 14 de maio de 2025. 
 
Cajamar, 10 de junho de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO Nº 7.515, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 8.000,00 (oito mil reais), cujo crédito será 
coberto com o seguinte recurso proveniente de permuta: 

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

710 02.42.01   18.541   0083   2213   3.3.90.30.00   

01.110.0000 

712 02.42.01   18.541   0083   2213   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

8.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento: 

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

514 02.14.02   08.244   0093   2229   3.3.90.48.00   

01.110.0000 

919 99.99.99   99.999   9999   9999   9.9.99.99.00   

01.110.0000 

30.000,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 3.162.000,00 (três milhões, cento e 
sessenta e dois mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

 

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

328 02.13.02   10.302   0073   2137   3.3.50.85.00   

05.302.0001 

353 1.7.1.3.50.2.1.04.00.00   Incremento ao Custeio-

MAC-Proposta 36000581606202400 

2.000.000,00 

624 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.61.00   

01.110.0000 

9 1.1.1.2.53.0.1.01.00.00   ITBI-Imposto S/ 

Transmissão de Bens Imóveis 

1.162.000,00 

 
Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente da Caixa Econômica Federal: 71.001-4: 

 

 Crédito adicional  Superávit Financeiro  

Dotação Funcional Programática   Valor 

534 02.14.04   08.241   0087   2205   3.3.90.39.00   

03.110.0000 

 03.110.0000   GERAL 100.000,00 

 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Cajamar, 10 de junho de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 1.724, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
Fica designado o servidor público RAFAEL FERNANDES DOS SANTOS – RE nº 13.966, ocupante do cargo de provimento efetivo de Guarda Civil 
Municipal, para a execução dos trabalhos burocráticos relativos ao Fundo Municipal de Segurança Pública de Cajamar – FUMSEPC, nos termos 
do art. 10 da Lei nº 1.880, de 8 de novembro de 2021 e do art. 2º do Decreto nº 7.442, de 12 de fevereiro de 2025. 
O servidor público ora designado não fará jus a nenhuma vantagem, além daquelas inerentes ao seu cargo de origem, nos termos do art. 10 
da Lei nº 1.880, de 8 de novembro de 2021. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PORTARIA Nº 1.725, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública MYRELLE GOMES CAVALCANTE – RE nº 17.758, do cargo de provimento efetivo de Monitor 
Educacional. 
 
PORTARIA Nº 1.726, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 11/06/2025, a senhora PALOMA SOUZA SILVA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 42.931.xxx-x, nos 
termos do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de FISCAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, Referência nº 13 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1.727, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 11/06/2025, a senhora VALDILEIA SILVA FERREIRA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 57.792.xxx-x, 
nos termos do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de FISCAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, Referência nº 13 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1.728, DE 10 DE JUNHO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 11/06/2025, a senhora MYRELLE GOMES CAVALCANTE, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 56.996.xxx-
x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2023. 

____________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS  

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025  
Processo Administrativo nº 1.108/2025 
OBJETO: Registro de preço para contratação de execução de obras de requalificação de diversas avenidas, ruas e espaços de interesse público 
do município, com fornecimento de material e equipamentos necessários, conforme condições estabelecidas no Edital. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 12/06/2025 às 09h00. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 30/06/2025 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 30/06/2025 às 09h00. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br  
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 10 de junho de 2025 
Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Serviços Públicos Municipais 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025  
Processo Administrativo nº 818/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de água potável por meio de caminhão-pipa, em 
conformidade com a legislação vigente e com as condições estabelecidas no Edital. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 12/06/2025 às 09h00. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 01/07/2025 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 01/07/2025 às 09h00. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br  
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 10 de junho de 2025 
Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Serviços Públicos Municipais 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025 
Processo Administrativo nº 1.407/2025 
OBJETO: Aquisição de itens para premiação no Programa “IPTU Premiado 2025”, nos termos da Lei Municipal nº 1.959/2023, conforme 
condições estabelecidas no Edital. 
I – À vista do julgamento proferido pela Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, torno pública a ADJUDICAÇÃO dos objetos em 
favor das seguintes licitantes: 
a) ALLMA Motor Comércio de Veículos Ltda, inscrita no CNPJ nº 25.240.778/0001-07, com o seguinte valor unitário: Item 01 – R$ 105.300,00; 
b) Motovalle Comércio de Motos Ltda, inscrita no CNPJ nº 12.067.109/0001-25, com o seguinte valor unitário: Item 02 – R$ 17.005,00; 
c) Hewllex Comércio de Produto Eletroeletrônicos Ltda, inscrita no CNPJ nº 97.519.539/0001-93, com os seguintes valores unitários: Item 03 
– R$ 2.084,25; Item 04 – R$ 2.037,72; Item 05 – R$ 1.209,13; Item 07 – R$ 563,66; Item 08 – R$ 412,57. 
Os itens 06 e 09 foram declarados fracassados. 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 10 de junho de 2025 
Michael Campos Cunha -  Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica. 
 
AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 35/2025 
Processo Administrativo nº 384/2025 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Câmeras de Segurança e Gravador Digital NVR para o Centro de Especialidades Médicas, 
conforme condições estabelecidas no Edital. 
A Prefeitura de Cajamar, por meio de sua pregoeira, torna público que retomará os trabalhos do Pregão Eletrônico em epígrafe, com 
reabertura da sessão agendada para o dia 11 de junho de 2025 às 09h00. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Cajamar, 10 de junho de 2025 
Luciane Hitomi Hatiya – Pregoeira 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 19 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 20 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 21 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 22 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 23 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 24 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 25 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 26 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 27 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 28 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 29 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 30 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 31 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 32 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 33 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 34 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 35 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

ATA DA PRIMEIRA ESCUTA PÚBLICA DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – CAJAMAR – SÃO PAULO 
 
Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da sede do Fundo 
Social de Solidariedade de Cajamar, localizada na Avenida Arnaldo Rojek, número quatrocentos e três, no Distrito de Jordanésia, Município 
de Cajamar, Estado de São Paulo, reuniram-se os representantes do Poder Público Municipal: o Secretário de Turismo e Cultura, senhor 
Rodrigo Nascimento; o Subsecretário de Turismo e Cultura, senhor Adilson Pereira; e o Chefe de Atividades Culturais, senhor Fabio Luiz 
Machado Afonso; juntamente com quinze representantes da sociedade civil, integrantes dos segmentos artísticos e culturais para tratarem 
sobre o repasse de recursos federais do segundo ciclo da Política Nacional Aldir Blanc. O Secretário Rodrigo Nascimento deu início à reunião, 
procedendo aos cumprimentos aos presentes e enfatizando a relevância do horário escolhido para o encontro, com o intuito de possibilitar 
maior participação popular. Na sequência, destacou as datas das próximas escutas públicas, com vistas à construção e implementação da 
Política Nacional Aldir Blanc, a saber: dia onze de junho, no bairro do Ponunduva; dia dezesseis de junho, na Praça de Esportes e Cultura, no 
bairro Paraíso; e dia vinte e três de junho, ocasião em que ocorrerá audiência pública na Câmara Municipal de Cajamar, localizada na região 
central do município. O Secretário informou, ainda, que no dia subsequente ao encontro seria disponibilizado, por meio digital, um link 
contendo formulário destinado à ampliação da participação popular no processo de construção da referida política pública. Esclareceu, 
adicionalmente, que o plano de ação já foi encaminhado ao Ministério da Cultura, que o termo de adesão foi devidamente assinado e que 
os documentos produzidos nas escutas públicas serão remetidos também ao ministério competente. Ressaltou, por fim, que o Plano Anual 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 36 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

de Aplicação de Recursos deverá ser submetido até o dia sete de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. No que se refere ao repasse de 
recursos financeiros, o Secretário informou que o Município de Cajamar receberá o montante de seiscentos e sessenta e sete mil reais, e que 
o valor estimado para os ciclos subsequentes é de dois milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e dezesseis 
centavos. Em relação à Política Nacional de Cultura Viva, mencionou que o valor destinado ao município será de cento e sessenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos. Dando continuidade aos trabalhos, o Secretário apresentou, com base na 
legislação da Política Nacional Aldir Blanc, uma exposição de slides abordando os seguintes temas: modalidades de editais, critérios de 
elegibilidade, parâmetros orçamentários, impedimentos para certificação de Pontos e Pontões de Cultura e exigências para celebração dos 
Termos de Compromisso Cultural. Na sequência, foram apresentadas propostas para aplicação dos recursos relativos ao segundo ciclo da 
referida política pública no município de Cajamar, a saber: contratação de assessoria técnica para elaboração de projetos; aquisição de acervo 
para bibliotecas públicas; aquisição de insumos e materiais para oficinas culturais; ampliação das oficinas já existentes; apoio a exposições 
artísticas; realização do Festival Cultural de Natal; e concessão de premiações a agentes culturais. Todas as propostas obtiveram aprovação 
unânime por parte dos presentes. O Secretário suscitou, então, questionamento acerca das preferências em relação à distribuição de futuras 
premiações: se com valores maiores para um número reduzido de contemplados ou com valores menores para um maior número de 
beneficiários. A segunda opção foi a escolhida pela maioria dos presentes. Na sequência, as munícipes Judite e Ana Maria relataram as 
dificuldades enfrentadas durante a participação em editais anteriores. O servidor público Fabio Luiz confirmou que tais dificuldades são 
recorrentes desde o primeiro edital vinculado à Lei Aldir Blanc. A senhora Ana Maria também questionou sobre a assessoria prestada pela 
empresa Urcon, de titularidade do senhor Marlan, sendo esclarecido pelo Secretário que o contrato de assessoria em questão teve vigência 
encerrada em trinta e um de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. A munícipe Judite, que atua como oficineira de pintura em tecido 
nas oficinas municipais, relatou a dificuldade dos alunos em adquirir os materiais necessários à participação nas atividades. Diante disso, o 
Secretário informou que existe a possibilidade de destinação de parte dos recursos do segundo ciclo para suprir tal demanda. Com relação à 
ampliação das oficinas culturais, o Secretário abordou as dificuldades enfrentadas na contratação de oficineiros para determinadas 
modalidades, destacando a necessidade de ações de busca ativa por parte da administração pública, bem como da implantação de oficinas 
em bairros atualmente não contemplados. Indagados sobre a aplicação de recursos para tais finalidades, todos os participantes 
manifestaram-se favoravelmente. O munícipe Renan sugeriu a realização de pesquisa prévia para definição de um número mínimo de 
participantes por oficina. Quanto ao apoio a exposições, o Secretário mencionou que está em desenvolvimento a realização de uma exposição 
de artes plásticas pela Secretaria de Turismo e Cultura, fruto da produção artística dos alunos das oficinas culturais de anos anteriores e 
reforçou a importância de que recursos sejam destinados a esse tipo de iniciativa. Em relação ao Festival Cultural de Natal, informou que os 
artistas e agentes culturais do município contarão com espaço no evento, o qual contemplará diversas linguagens artísticas, incluindo 
artesanato, gastronomia e outras expressões culturais, sendo necessário um levantamento prévio das ações a serem desenvolvidas. O 
munícipe Matheus manifestou a opinião de que os recursos destinados ao Festival Cultural de Natal poderiam ser redirecionados para ações 
culturais ainda não atendidas, com vistas à ampliação da diversidade de iniciativas apoiadas. Já o munícipe Renan pontuou a relevância do 
acompanhamento da execução dos projetos apoiados via edital, especialmente quanto à prestação de contas. O Secretário Rodrigo reforçou, 
em complemento, a importância da autonomia dos munícipes na concepção e execução dos projetos culturais. Informou, ainda, que após o 
recebimento dos recursos será dado início à elaboração dos editais relativos ao segundo ciclo da Política Nacional Aldir Blanc. Encerrando os 
trabalhos, o Secretário apresentou a proposta da realização da Feira do Pôr do Sol, ação do Departamento de Turismo em parceria com a 
Feira de Artes do Departamento de Promoção Cultural, prevista para o mês de agosto. Informou, também, sobre o evento CULTSP-PRO – 
Escola de Profissionais da Cultura, promovido pelo Governo do Estado de São Paulo, que será realizado na cidade de Cajamar no dia primeiro 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, nas dependências do Centro Cultural do Polvilho. Aberto espaço para 
questionamentos e, não havendo manifestações, a reunião foi oficialmente encerrada às vinte horas e quarenta e cinco minutos. Para 
constar, eu, Fabio Luiz Machado Afonso, lavrei a presente ata. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2023 -  RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PRORROGAÇÃO 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 05/2023, para preenchimento do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde RETIFICA o Edital de Prorrogação das áreas (USF/UBS): UBS Dra. Izabel Gratieri, UBS Enfermeira Leontina 
Martins França, UBS Enfermeiro Carlos Moreira da Silva, USF Carlos dos Santos, USF do Belo Planalto, USF Drª.Maria De Lourdes Mendonça 
Bravo, USF Edivaldo Soares Massagardi, USF Maria Aparecida Missé, e USF Vereador Joaquim Alves de Castro, do quadro permanente de 
pessoal da Prefeitura do Município de Cajamar. 
 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
Cajamar, 10 de junho de 2025. 
 
CONCURSOS PÚBLICOS Nº 01/2023 E 01/2024  
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Públicos nº 01/2023 E 01/2024, para provimento 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1455 

T e r ç a - f e i r a  1 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 37 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 11/06/2025 às 09:00 
hrs. 
 

NOME DO CANDIDATO CARGO 

MYRELLE GOMES CAVALCANTE AGENTE ADMINISTRATIVO 

PALOMA SOUZA SILVA FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 

VALDILEIA SILVA FERREIRA FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA - PCD 

 
Os candidatos convocados acima deverão comparecer na Secretaria de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, situada na Praça 
José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP. Cajamar, 10 de junho de 2025 - Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento 
de Recursos Humanos. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar/SP torna público, na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Complementar nº 064, 
de 01 de novembro de 2005 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar/SP, Lei Complementar nº 
237/2024, Lei Complementar nº 238/2024 e demais Leis Municipais em vigor, que CONVOCA a candidata relacionada do Concurso Público – 
Edital n° 02/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 11/06/2025 – Quarta-feira.  
HORÁRIO: Conforme segue a relação 
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
 

HORÁRIO NOME CARGO 

11:00h Kate Alves da Silva Professor de Educação Básica I - PEB I 

 

A candidata convocada deve comparecer para o exame médico admissional, munida de documento de identificação original com foto, à 

Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 

Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 10 de junho de 2025.  Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

 
 

 
 

 


